^a Alii διεθῆται.

^b Alii φθορεῖς.

^c Savil. et quidam alii τὴν τῆς ἐκκλησίας οἰκοδομήν.

^d Sav. et aliqui ἐσται, Mor. et alii ἐστ.. Mox alii συμβάλλαται, alii συμβαλεῖται.

^e Alii δεῖ.

^f Savil. et quidam mss. ἐπειδὴ ἥκουσα.

^g Alii αἰτιάσθαι. Mox ἀλλά post ἔτερον deest in Savil. et aliquot mss. In Mor. vero et aliis legitur.

d. vinæ in nos iræ causam, dum res tam sacras, adeo tremendas hominibus tum improbis, tum indignis labefactandas tradimus? Quando enim alii rerum sibi minime convenientium, alii multo majorum, quam vires ferant, prefecturam accipiunt, ii certe efficiunt, ut Ecclesia nihil ab Euripo differat.

Equidem prius exteros principes deridebam, quod in honorum dispensatione non animi virtutem, sed pecunias et annorum numerum et humanum patrocinium specterent; ubi autem audivi hanc absurditatem in nostras etiam res debacchari, facinus hujusmodi non perinde grave visum est. Quid enim mirum si saeculares homines, popularem auram venantes, pecuniae causa nihil non agentes, in hujusmodi vita prorumpant, quando ii, qui se ab iis omnibus liberos esse simulant, nihilo melius quam illi sunt affecti, sed ubi de cælestibus certamen est, perinde atque si de terræ jugeribus aut alio quopiam simili deliberaretur, gregarios homines talibus præficiunt rebus quarum causa unigenitus Dei Filius gloriam evacuare suam, homo fieri, servi formam accipere (*Philipp. 2.7*), conspui, colaphtis cædi (*Math. 26. 67*), mortem turpissimam obire non recusat? Neque hic tamen consistunt, sed alia addunt absurdiora: non enim indignos solum deligunt, sed etiam idoneos dejiciunt. Nam quasi opus esset Ecclesiae securitatem utriusque labefactari, ac causa illa prior non sufficeret ad iram Dei accendendam, ita alteram addidere non minus perniciosa. Etenim perinde perniciosum esse puto utiles arcere, atque inutiles introducere. Id autem ideo agitur, ut Christi ovile nulla ex parte consolationem invenire aut respirare valeat. Hæc nonne millibus digna fulminibus? hæc nonne vehementiori etiam gehenna, quam sacræ literæ commimentur? Attamen hæc mala sustinet patiturque qui non volt mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. 48. 23. et 33. 11*). Quis non ejus clementiam admiretur? quis non ejus misericordiam stupeat? Ipsi Christiani ea, quæ Christi sunt, plus quam hostes et inimici pessundant: at ille bonus adhuc benignitatem præsert, et ad pœnitentiam vocat, Gloria tibi, Domine, gloria tibi: quanta apud te clementiae abyssus! quantus tolerantiae thesaurus! Qui per nomen tuum ex ignobilibus et obscuris clari et conspicui evadunt, honore illo contra honoratum se utuntur, et non audenda audent, sancta contumeliis afficiunt, probos repellunt et ejicunt, ut quiete et cum summa licentia nequissimi omnia pro libito subvertere possint. Cujus mali causas si ediscere velis, illas prioribus similes reperies: radicem enim, sive, ut ita dicam, matrem unam habent, invidiam. Earum autem non una tantum species est, sed diverse. His enim, aiunt, quia juvenis est, ejiciatur; ille, quia adulari nescit; alius, quia in eujuspiam offenditionem incurrit; alius, ne ille quispiam doleat, si eo, quem ipse obtulerat, ejecto hunc electum videat; ille, quia mitis ei probus est; ille, quia peccantibus terribilis; ille ob aliain similem causam: neque enim desunt obtentus, ques pro libito offerant; imo et facultatum copiam criminis dant, si nihil aliud proferendum habeant.

Quinetiam illud, non oportere statim in hunc honorem assumi, sed sensim et paulatim, aliasque similes pro voluntate causas comminisci possunt. Ego vero hic libens sciseitarer: Quid episcopum tot ventis agitatum facere opus est? quomodo adversus tantos fluctus stare poterit? quomodo tot impetus repellet? Nam si recta ratione rem gerat, adsunt omnes et ipsi et electis inimici et hostes, et per contentionem omnia cum illo agunt, quotidiana seditiones movent, sexcenta item scommata in electos jaculantur, donec aut illos ecerint, aut suos intruserint: perinde atque si gubernator in nave piratas secum navigantes habeat, qui et ipsi et nautis et vectoribus assidue horisque singulis insidentur. Quod si illorum gratiam saleti suæ præponat, admissionis non admittendis, illorum loco Deum ipsum inimicum habebit: quo quid deterius esse possit? et cum illis ipsis negotium difficultius quam antea erit, omnibus simul consentientibus, ac fortioribus per concordiam effectis. Quemadmodum enim saevis ex adverso pugnantibus ventis, mare antea tranquillum derepente furit atque intumescit, vectoresque perdit; sic et Ecclesie tranquillitas, corruptoribus admissis, tempestate et naufragiis infestatur multis.

46. *Quantum oporteat esse eum, qui tantis tempestibus opponitur.* — Cogita ergo qualem oporteat eum esse cui tantæ tempestati resistere necesse sit, et tot impedimenta rerum communii utilitati conducentium probe temperare. Nam et gravem illum, sed minime fastuosum, et formidabilem, sed humanum, et imperiosum, sed comem omnibus, et personam non accipientem, sed officiosum, et humilem, sed minime servilem, et vehementem, sed mansuetum esse oportet, ut contra illa omnia pugnare facile possit: atque eum qui idoneus sit, omnibus licet obstantibus, cum magna potestate promovere; huic vero dissimilem cum eadem auctoritate, omnibus etiam conspirantibus, non admittere, sed unum tantum ob oculos habere, Ecclesiae nempe structuram, nihilque vel ad inimicitiam vel ad gratiam facere. Num tibi videmur rei hujusmodi ministerium merito recusasse? Atqui nondum omnia recensui: suppetunt et alia dicenda. Verum ne defatigeris dum amici ac vere germani viri sese apud te excusantis orationem toleras. Hæc porro non ad apologiam modo nostram tibi erunt utilia, sed ad ipsam fortasse munericis de quo agitur functionem non parum afferent lueri. Eum namque, qui vitæ hujusmodi semitam ingressurus est, omnia prius perscrutatum, sic ministerio manum admoveare oportet. Quare? Quia etsi nulla alia subasset causa, omnium probe gnaro id lueri accedet, ut non rei insolentia turbetur, cum hæc contingent. Vis igitur ut prius ad viduarum patrocinium veniamus, an ad virginum curam, an ad judicialis partis difficultatem? nam in horum singulis varia est sollicitudo, et sollicitudine major metus. Ac primum, ut ab eo, quod aliis facilius esse videtur, ordiamur, viduarum eura, ipsam suscipientibus solam sumptuum sollicitudinem afferre videatur (*1. Tim. 5. 16*): at non ita se res habet, sed bie quoque multo opus est examine, ut illas diligere

oportet : quandoquidem cum temere et ut casus tulit in album relate sunt, id innumera peperit mala. Et enim familias pessum dederunt, conjugia direxerunt, et in furtis, cauponis alisque similibus turpiter se agentes saepe deprehensa sunt. Porro tales viduas sumptibus Ecclesie ali, id et a Deo supplicium et apud homines infamiam summamque damnationem parit, beneficorumque animum segniorem efficit. Nam quis umquam velit pecunias, quas Christo dare jesus est, iis largiri, qui Christi nomini calumniam pariant? Ideoque multo et accurato scrutinio est opus, ut neque illae, neque aliae, quibus res familiaris sufficere potest, tenuiorum mensam absurant. Hanc perquisitionem alia non parva cura excipit, ut ipsis alimenta consertim quasi ex fontibus affluant, nec umquam desint: siquidem insatiabile malum est invita paupertas, querelas ingratumque animum pre se ferens. Multa prudentia diligentiaque est opus ut eorum obstruantur ora, que quamlibet criminationis occasionem arripunt. Sane mul i ubi quempiam vident pecuniis non deditum, statim ipsum ad hanc functionem idoneum pronuntiant. Ego vero non existimo hanc illi animi magnitudinem satis esse, sed oportere tamen illam carteris praire: nam illius expers vastator potius quam patronus, et pro pastore lupus fuerit: verum cum illa aliam in eo requirere oportet. Ea autem est honorum omnium hominibus conciliatrix patientia, quae quasi in tranquillum quemdam portum animam deducit. Nam viduarum genus tum paupertatis, tum aetatis, tum sexus nomine, immoderata quadam loquendi libertate utitur: sic enim congruentius loquuntur: importune clamant, abs re queruntur et lamentantur, ubi gratiae erant habendae; incusant ubi laudandum erat: praefectumque oportet omnia fortiter ferre, neque ob importunas rixas vel absurdas querelas ira commoveri. Illarum enim infelicitas misericordiam potius, quam contumeliam meretur: ipsorum autem aerumnis insultare, et paupertatis dolori contumeliam addere, extreme crudelitatis fuerit. Quamobrem vir quidam sapientissimus, avaritiam superbiamque humanae naturae considerans, gnarus paupertatem hujusmodi esse, ut possit vel generosissimum animum dejicere, eoque deducere ut iisdem in rebus saepius impudenter agat, ne quis potentibus illis irascatur, neu, frequentibus eorum precibus exasperatus, infesius evadat ille, qui opem ferre debet, ut sese mitem et aditu facilem exhibeat hortatur his verbis: *Inclina pauperi sine tristitia aurem tuam, et responde illi in mansuetudine pacifica* (*Ecli. 4. 8*): ac missum faciens eum qui exasperat (quid enim jacenti dixeris?) eum alloquitur qui ejus infirmitatem ferre possit, monens, ut vultus blanditie ac verborum mansuetudine etiam ante oblatum donum ipsum erigat. Quod si quis illarum quidem bona non usurpet, sed innumeris ipsas conviciis et contumeliis oneret, et adversus eas irritetur, non modo paupertatem largitione non sublevat, sed calamitatem ipsam conviciis auget. Etiam si enim ob ventris necessitatem admodum impudentes esse cogantur, attamen de hujusmodi

violentia dolent. Cum itaque famis ingraventis metu mendicare coguntur, et mendicando impudentes esse, ac rursum impudentia illa contumeliam pati, multi-formis quædam, et mentem caligine offundens doloris vis earum animos occupat. Oportet vero curatorem eorum tanta esse aequanimitate, ut non modo indignatione sua dolorem non angeat, sed etiam cohortatione sua moerorem mitget. Nam quemadmodum qui contumelia afficitur, et si facultibus abundet, pecuniarum commodum non sentit ob inflictam contumelie plagam; ita qui blande et leniter compellatur, et cum consolatione donum accipit, gaudet et laetatur, duplexque munus ex largiendi modo consequitur. Hęc porro non a meipso, sed ab illo, qui paulo ante hortabatur, loquor. Nam *Fili*, inquit, *in bonis ne desitutum ros sedabit? Ita melius est verbum dono. Ecce enim verbum bonum est plus quam donum, et utrumque est apud virum gratiosum* (*Ecli. 18. 15-17*). Illarum item praefectum non mitem tantum et patientem, sed perinde œconomicum esse oportet: id vero si absuerit, rorsum pauperum facultates in idem datum recidunt. Nuper enim quis huic ministerio adscitus, multa auri vi collecta, ipse ne consumpsit, neque egenibus, paucis exceptis, distribuit; maximum vero partem terra obruit, donec superveniente tumultus tempore hostium manibus illam tradidit. Magna itaque providentia est opus, ut Ecclesie facultates nec redundant, nec deficiant: sed quae erogantur omnia statim sunt egenis distribuenda, atque in subditorum pio proposito Ecclesie thesauri colligendi sunt. In hospitibus autem exequiendis, et in curandis ægrotis, quanto putas opus esse pecuniarum suumtu, quanta praefectorum diligentia prudentiaque? Hanc enim expensam illa non minorem, imo saepe majorem esse necesse est. Praefectumque ipsum in largitione decet reverentiam et prudentiam adhibere; quo iis, qui res familiari abundant, suadeat, ut certatim et hilariter sua dona erogent, ne dum infirmorum commodo prospekt, beneficorum animos exasperet. Illic porro maiorem alacritatem et diligentiam exhibere convenit: sunt enim ægri morosi et segnes: ac nisi summam undique diligentiam curamque adhibeas, vel tantilla quidem negligentia potest magna ægrotanti mala importare.

17. *Quantus sit in gubernatione virginum timor.* — Quod ad virginum curam attinet, tanto major adest metus, quanto depositum pretiosius, et quanto rege dignior hic grec est, quam alii. Nuper enim innumeris in sanctarum hujusmodi chorū ingressis, vitiisque multis referte, debacehatæ sunt. Hic vero luctus maior fuit: ac quemadmodum non perinde est puellæ libera, an ejus ancilla peccet: ita non id ipsum est si virgo an vidua. His enim et nugari, et nutois conviciis litigare, et adulari et impudenter agere, et nusquam non apparere et in foro saepe ambulare, in usu frequenti est. Virgo autem majus certamen adjicit, et supremam philosophiam sectatur, profiteturque se angelicam vitam in terra ducere, ac cum hac carne